

PAUTA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA/MG - 20.03.2025.

Ordem dos Trabalhos:

[ABERTURA]

BOA NOITE, NOBRES VEREADORES, PÚBLICO PRESENTE, INTERNAUTAS QUE NOS ACOMPANHAM PELA INTERNET.

[ORAÇÃO DO PAI NOSSO]

CONVIDO OS NOBRES VEREADORES PARA DE PÉ E JUNTOS ORARMOS O PAI NOSSO.

[CHAMADA NOMINAL]

PEÇO AO NOBRE SECRETÁRIO QUE FAÇA A CHAMADA NOMINAL DOS VEREADORES.

^{(&}lt;u>37</u>) <u>3277-1259</u>

[😟] Praça São Sebastião, 36 - Centro - Leandro Ferreira - MG - 35657-000

diretoria@leandroferreira.cam.mg.gov.br

⁽ www.leandroferreira.cam.mg.gov.br



[MOÇÃO DE PESAR]

PELO FALECIMENTO DO SUB-TENENTE DO DESTACAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DE LEANDRO FERREIRA (TENENTE ASSIS).

[LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR]

PEÇO AO NOBRE SECRETÁRIO QUE FAÇA A LEITURA DA ATA DA ÚLTIMA REUNIÃO LEGISLATIVA.

A ATA ESTÁ EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. OS VEREADORES QUE A APROVAM PERMANEÇAM COMO ESTÃO, OS CONTRÁRIOS SE MANIFESTEM.

[LEITURA DO EXPEDIENTE]

PEÇO AO NOBRE SECRETÁRIO QUE FAÇA A LEITURA DO EXPEDIENTE.

OFÍCIO Nº 06/2025 - IPMLF

SOLICITA INDICAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DOS CONSELHOS FISCAL E ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA – MG.

OFÍCIO CIRCULAR Nº 27/2025 - ARSAE

CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICA - MATRIZ DE RISCOS.

- (<u>37) 3277-1259</u>
- 😟 Praça São Sebastião, 36 Centro Leandro Ferreira MG 35657-000
- (☑) diretoria@leandroferreira.cam.mg.gov.br
- www.leandroferreira.cam.mg.gov.br



[DELIBERAÇÃO DA ORDEM DO DIA:]

1- INDICAÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DOS CONSELHOS ADMINISTRATIVO E FISCAL DO IPMLF - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA.

PEÇO AO CONSULTOR JURÍDICO QUE FAÇA AS CONSIDERAÇÕES NECESSÁRIAS.

COLOCO A INDICAÇÃO DOS NOMES DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS EM DISCUSSÃO.

DECLARO APROVADOS OS NOMES INDICADOS AOS CONSELHOS ADMINISTRATIVO E FISCAL DO IPMLF.

- 2 PROJETO DE LEI Nº 008-2025, DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO - CRIA A ESCOLA DO LEGISLATIVO NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- 3 APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 009-2025, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES, AUXÍLIOS PROVIDÊNCIAS.

^{(&}lt;u>37) 3277-1259</u>

[😟] Praça São Sebastião, 36 - Centro - Leandro Ferreira - MG - 35657-000

^(☑) diretoria@leandroferreira.cam.mg.gov.br

www.leandroferreira.cam.mg.gov.br



4 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 006-2025, DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO - CRIA FUNÇÕES GRATIFICADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROPOSTAS DE INDICAÇÕES

- a) PROPOSTA DE INDICAÇÃO N. 014/2025, DE AUTORIA DO VEREADOR CLAUDINEI LIBÉRIO DOS SANTOS CALÇAMENTO OU PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO PROLONGAMENTO DA RUA ERNESTO FERREIRA.
- b) PROPOSTA DE INDICAÇÃO N. 015/2025, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO RODRIGUES DA SILVA – INCENTIVO À INSTALAÇÃO DE AUTOESCOLA.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO Nº 006 - 2025, DE AUTORIA DO VEREADOR LEANDRO RODRIGUES LACERDA TEIXEIRA - SOLICITA INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO SOBRE CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

REQUERIMENTO N° 007-2025, DE AUTORIA DO VEREADOR CLAUDINEI LIBÉRIO DOS SANTOS – SOLICITA INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO SOBRE POSSÍVEL EMENDA DESTINADA AO

^{(&}lt;u>37) 3277-1259</u>

[😟] Praça São Sebastião, 36 - Centro - Leandro Ferreira - MG - 35657-000

^(☑) diretoria@leandroferreira.cam.mg.gov.br

⁽ www.leandroferreira.cam.mg.gov.br



ASFALTAMENTO DA ESTAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº 008-2025, DE AUTORIA DO VEREADOR CLAUDINEI LIBÉRIO DOS SANTOS – APRESENTA SOLICITAÇÃO DE MORADORA – FALTA DE ESCOAMENTO ADEQUADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS.

REQUERIMENTO Nº 009-2025, DE AUTORIA DO VEREADOR CLAUDINEI LIBÉRIO DOS SANTOS – SOLICITA INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO SOBRE POSSÍVEL EMENDA DESTINADA AO ASFALTAMENTO DA ESTAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº 010-2025, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO RODRIGUES DA SILVA -INSTALAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS NA RUA INTENDENTE RAIMUNDO RIBEIRO.

[PALAVRA FRANCA]

COLOCO A PALAVRA FRANCA AOS NOBRES VEREADORES, PELO USO DE ATÉ 5 MINUTOS, PARA FALAR SOBRE ASSUNTOS DE INTERESSE LOCAL.

[ENCERRAMENTO]

NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, AGRADEÇO A PRESENÇA DOS

^{(&}lt;u>37) 3277-1259</u>

[😟] Praça São Sebastião, 36 - Centro - Leandro Ferreira - MG - 35657-000

^(☑) diretoria@leandroferreira.cam.mg.gov.br

⁽ www.leandroferreira.cam.mg.gov.br



NOBRES VEREADORES, DOS ASSISTENTES, DO PESSOAL PRESENTE, DOS QUE ACOMPANHARAM PELA INTERNET, E CONVOCO A PRÓXIMA REUNIÃO ORDINÁRIA PARA O DIA **10 DE ABRIL DE 2025, EM HORÁRIO REGIMENTAL**.

^{(&}lt;u>37</u>) <u>3277-1259</u>

[😟] Praça São Sebastião, 36 - Centro - Leandro Ferreira - MG - 35657-000

diretoria@leandroferreira.cam.mg.gov.br